- Naturam alio flectere et adducere, quam vergat, mirum est, quia difficultas ex renixu naturae dubitationem parit.

- In his quae arte fiunt alio natura flectitur et adducitur, quam vergat. Natura enim eodem modo semper agit, usus autem rerum humanarum varios modo (*sic*) postulat.

- igitur in arte factis aliquid mirum est”.

l'intelligence de l'homme et l'amène à réfléchir et à se demander comment cette difficulté peut être surmontée, et fait en sorte qu'il agite longtemps dans son esprit ce qu'il faut faire et comment le faire"<sup>49</sup>.

La thèse générale développée par de Monantheuil est que l'art ne renverse pas la nature, mais la détourne au profit de l'homme : il s'agit de convertir la nature et non pas de lui opposer des principes qui ne seraient pas naturels. Dans le domaine de la mécanique en particulier, l'art ne crée pas de mouvements contre-nature, mais il inverse les mouvements naturels<sup>50</sup>. Ce qui revient à dire que l'art est toujours second par rapport à la nature, ou encore qu'il l'imité.

Ici comme ailleurs, il y a une allusion à un passage bien connu d'Aristote, et plus généralement d'ailleurs à un lieu commun de la pensée antique, susceptible d'interprétations multiples<sup>51</sup>. Monantheuil n'est ni le premier ni le dernier de nos commentateurs à s'y référer. Ainsi, Piccolomini avait-il, lui aussi, paraphrasé Aristote :

“(…) l'art, bien qu'il imite et supplée la nature, pour beaucoup de choses, afin qu'elles puissent nous servir, c'est autrement qu'il opère et les fabrique. Mais, pour autant, l'art ne doit pas être considéré comme moins imitateur de la nature, car, quel que soit ce qu'il fait, il le réalise comme la nature elle-même le réaliserait, si elle le faisait”<sup>52</sup>.

---

<sup>49</sup> *ibid.* : “Necessitate igitur et commoditate utendi rebus a natura oblatis pressus, convertit ad suos usus et accomodat : sed conversio ista cum sit deductio ad aliud, quam quo vergit natura, habet in iis naturale principium retinens : hic renixus parit difficultatem conversionis : haec difficultas huc illuc animum hominis cogitando, quaerendoque, quomodo difficultas ista superatur, distrahit, facitque, ut mente diu verset, quid et quomodo agendum”.

<sup>50</sup> Cf., dans la suite du texte : “hic particulariter ad machinam instrumentaque refertur, quibus onerum motiones fiant opportunae, per motiones intellige, quae fient a loco ad locum [...] : per onera, quicquid alio quam quo naturaliter vergit, impellitur [...]. (*Cela [ce mode d'invention] vaut en particulier pour la machine et les instruments, par lesquels les mouvements des poids sont rendus faciles ; par mouvements entends ceux qui se font d'un lieu à un autre [...], par poids, tout ce qui est poussé autrement que là où il tend naturellement [...]*)”.